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Úvod

Konec dvacátého a počátek jednadvacátého století je ve znamení masivního rozvoje

komunikací. K jejich rychlému rozšíření přispěl i bouřlivý rozvoj informačních

technologií. Ta si rychle našla místo jak v profesionálním, tak i domácím použití.

Využití výpočetní techniky se dnes stalo i součástí základní výuky na všech druzích

škol. Masové používání techniky je ovlivněno i její cenou, která stále klesá při

stoupajících výkonových parametrech. Tato technika neslouží v domácnostech jen

k zábavě, ale je stále více využívána k získávání dostupných informací díky připojení k

internetu. Stále stoupá i množství přenášených dat mezi uživateli.

K ještě většímu rozmachu využití došlo u profesionálního používání výpočetní techniky

a s ní související techniky. Jednoznačně tyto nástroje šetří časové kapacity a představují

pro firmy velké úspory nákladů. Ušetřením značného množství času znamená i výrazné

zvýšení produktivity a efektivity práce.

V odvětví informačních technologií pracuje stále více odborníků jak na vývoji a výrobě

samotné techniky, tak i na vývoji nových softwarových aplikací a na zdokonalení médií

na přenos informací. Jedním z těchto nových směrů vývoje je i videokomunikace, jejíž

realizace je možná díky internetu. Ten zaznamenal nevídaný progres týkající se jeho

využívání běžnými uživateli jak v domácnostech, tak i na pracovištích.

Téma videokomunikace a její využití ve výuce bylo vybráno v kontextu s pokusy o tuto

moderní formu výuky při jednom z předmětů absolvovaných autorem práce v rámci

studijního oboru Informační management. Cílem této práce je nastínit možnosti řešení

komunikace prostřednictvím videa tak, aby si dovedl udělat základní přehled o tématu i

nezasvěcený čtenář. Dílčím cílem je zmapování situace využívání technologií pro

podporu výuky pomocí videokomunikace na ostatních vysokých školách v České

republice a také dispozicí Západočeské univerzity k provozu těchto výukových metod.

Dalšími dílčími cíli práce jsou vyhodnocení úrovně informovanosti a zájmu o danou

tématiku z řad vyučujících a studentů Fakulty ekonomické, definování výhod a nevýhod

realizace výuky prostřednictvím videokomunikace a návrh zásad pro zavedení systému

videovýuky na Fakultě ekonomické.

Práce je členěna do sedmi kapitol. První část je věnována historii využití videa v našem

školství a dále pak vymezení pojmů spjatých s tématem videokomunikace. Tyto pojmy

se týkají zejména technických řešení videokomunikace.
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V druhé kapitole jsou popsány možnosti, které se naskýtají vysokým školám v České

republice k podpoře a rozvoji využívání multimédií ve výuce. Dále jsou zde popsány

systémy videovýuky vybraných vysokých škol v ČR. Třetí kapitola se věnuje popisu

technického zázemí Západočeské univerzity v Plzni k provozu videokomunikace a

zároveň je zde popsán první pokus o živé přenosy přednášek mezi plzeňskou a

chebskou částí Fakulty ekonomické. V rámci čtvrté kapitoly jsou předloženy výsledky a

hodnocení šetření o aktuální informovanosti a zájmu o využití videokomunikace ve

výuce z řad vyučujících a studentů Fakulty ekonomické. Pátá kapitola se zabývá

definováním výhod a nevýhod, které jsou spojené s využíváním videokomunikace ve

vzdělávání. V šesté kapitole následuje návrh postupu při zavádění systému videovýuky

na Fakultě ekonomické. V závěrečné kapitole je shrnutí dosažených cílů práce a

hodnocení proveditelnosti zavedení systému videovýuky v praxi.
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1. Pojmy video a videokomunikace

1.1 Stručný historický vývoj použití videa v našem školství

Technické prostředky ve výuce mají své nezastupitelné místo. Nové, moderní technické

prostředky mohou být nápomocné v osvojování učiva, vysvětlování problematiky a

demonstraci problematických příkladů. Didaktický potenciál techniky je nesmírný,

proto jí musí být věnována patřičná pozornost.

Didaktická technika má svůj význam díky způsobu přirozeného příjmu informací

lidskými smysly. Experimentálním zkoumáním bylo zjištěno, že člověk v přirozené

životní situaci přijímá informace z 80% zrakem a z 12% sluchem. V případě běžného

výkladu ve škole je však poměr 80% sluch a 12% zrak. Didaktická technika tak má za

úkol více zapojit zrakové smysly v procesu výuky za účelem přiblížení k přirozenému

příjmu informací. (Geschwinder, 2005)

Výsadní postavení v našem školství mají tak zvaná dynamická média, tedy média, která

mohou prezentovat zobrazovanou oblast – video.

První pokusy s využíváním filmu 35 mm byly na Vysoké škole báňské v Ostravě již

v roce 1905. Roku 1923 byla založena společnost Comenius film, ale již za 2 roky byla

nucena ukončit své působení kvůli nedostatku finančních prostředků. Na tradici

společnosti Comenius film navazuje Masarykův lidovýchovný ústav i přes

nedostatečnou znalost problematiky.

Ve 30. letech měšťanská škola ve Zlíně zkoumá hodnotu nových pomůcek, i videa. Na

podkladě ankety ministerstva školství se dne 3. 11. 1936 stal film učební pomůckou.

V roce 1938 bylo schváleno 82 filmů určených pro výuku. Poválečný vývoj poněkud

stagnoval. Řešením se stala televize, která nahradila školní film.

Technika využívaná pro používání videa ve výuce prošla velkými změnami. Roku 1948

první pokusné využití videa, od roku 1956 se začalo komerčně nabízet a od 70. let se

začalo masivně šířit napříč domácnostmi. K masovému rozšíření ve školství bránila

finanční stránka věci a její relativně malá dostupnost, především na základních a

středních školách. (Budiš, 1991)
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S rozvojem moderní techniky se rozvíjela i videotechnika. K nárůstu počtu přístrojů ve

školství došlo především koncem 90. let. Nástupcem VHS se v důsledku digitalizace,

která vyniká neměnností dat, staly DVD. (Psohlavec, 2005)

Dnes je již video prezentováno především za pomoci počítače a dataprojektorů. Krátké

úryvky jsou vkládány přímo do prezentačních souborů a jsou přehrávány v rámci dané

prezentace. Počítačem a dataprojektory jsou dnes vybaveny téměř všechny školy, neboť

tato technologie je nezbytnou součástí edukačního systému.

1.2 Vymezení pojmu videokomunikace

Jak již název napovídá, jedná se o druh přenosu informací pomocí videa.

Videokomunikace navazuje na již zavedené způsoby dorozumívání na dálku, jako jsou

telefonní hovory či vzkazy na záznamníku, které však na rozdíl od videa postrádají

možnost přenášet i složku neverbální komunikace. Videokomunikace umožňuje

sjednocení vizuálního a zvukového přenosu informací. Právě tato vlastnost videa

posunuje komunikaci na dálku blíže k reálnému setkání. (Wikipedia, 2011)

Druhy videokomunikace je možné kategoricky rozdělit na jednosměrnou a

obousměrnou, v poslední době se technologický vývoj zaměřuje na optimalizaci

technického řešení komunikace více stran najednou. V případě jednosměrné

komunikace se jedná o přenos videa od vysílajícího směrem k přijímajícímu, kde není

technicky zajištěna možnost okamžité zpětné vazby přijímajícího. V praxi se tento typ

komunikace provádí pomocí streamingu videa, o kterém je zmíněno podrobněji

v následujícím textu. Obousměrnou komunikaci je možné si představit jako telefonický

hovor, kdy obě účastněné strany komunikují bezprostředně navzájem a zároveň se

mohou vidět pomocí video přenosu. Dalším způsobem komunikace je vytváření

virtuálních místností, kde existuje role přednášejícího a role aktivních posluchačů.

Posluchači se do virtuální místnosti připojují přes webové rozhraní a mají k dispozici

rozdělenou obrazovku, kde v jedné její části je přenos videa přednášejícího, další část je

určena pro promítání podpůrných materiálů, jako jsou například prezentace, tabulky,

grafy či jiné informace. Na obrazovce pro posluchače je i možnost pro jejich okamžité

reakce k danému tématu a to prostřednictvím písemného vyjádření.
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Cílem této práce není vyčerpávajícím způsobem popsat všechna možná technická řešení

videokomunikace. Následující text se tak bude podrobněji zabývat jen výše uvedenými

způsoby, u kterých je potenciál možného využití při výuce na vysoké škole.

1.3 Streaming videozáznamu

Slovo streaming je možno přeložit z anglického jazyka jako proudění. V kontextu

s videem se v češtině označuje většinou jako proudování videa. Streaming

videozáznamu spočívá v možnosti umístit pořízené záznamy na server, ze kterého je


[…]


počítačová síť

CIV - CENTRUM INFORMATIZACE A VÝPOČETNÍ TECHNIKY

ČVUT - ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

EARN - EUROPEAN ACADEMIC RESEARCH NETWORK / mezinárodní počítačová síť

FEK - FAKULTA EKONOMICKÁ

FESNET - FEDERAL SCIENTIFIC AND EDUCATION NETWORK / předchůdce sítě

CESNET

HD- HIGH DEFINITION / označení pro zařízení s vysokým rozlišením obrazu

IP - INTERNET PROTOCOL / základní protokol internetu

ISDN - INTEGRATED SERVICES DIGITAL NETWORK / přepínaná telefonní síť

LAN - LOCAL AREA NET / označení pro místní počítačovou síť

LMS – LEARNING MANAGEMENT SYSTÉM / systém řídící výuku

MCU - MULTIPOINT CONFERENCING UNIT / označení pro moderní typ systému

videokonference

MERLINGO - MEDIA-RICH REPOSITORY OF LEARNING OBJECTS / sdružení několika

vysokých škol provozujících multimediální podporu vzdělávání

MUNI - MASARYKOVA UNIVERZITA V BRNĚ

PTZ – PAN TILT ZOOM / označení pro kamery se specifickými možnostmi pohybu

TUL - TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI

VŠB - VYSOKÁ ŠKOLA BÁŇSKÁ V OSTRAVĚ

VUTBR - VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

ZČU - ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA
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Seznam příloh

Příloha A: Dotazník pro studenty

Příloha B: Dotazník pro vyučující

PŘÍLOHA A

_____________________________________________________________________________

DOTAZNÍK PRO STUDENTY

1.Setkal(a) jsi se během studia na FEK s možností vzdálené videovýuky?

a)ano b)ne

2.Přivítal(a) bys možnost absolvovat některé přednášky online z domova?

a)ano b)ne

3.Účastníš se pravidelně všech přednášek v semestru?

a)ano, pokud zdraví dovolí

b)ano, kromě přednášek ve večerních hodinách

c)ne, pouze přednášek, které mne osobně více zajímají

4.Myslíš si, že by možnost sledování online přednášek zvýšila tvou ,,účast" ?

a)ano b)ne

5.Uvítal bys možnost online dotazů k daným tématům během přednášky s tím, že

by byl vyhrazen čas na jejich zodpovězení?

a)ano, byl bych aktivnější

b)jsem aktivní i bez toho

c)nevyužíval bych

Definuj jaké výhody přináší videokomunikace v souvislosti s výukou

Definuj jaké nevýhody přináší videokomunikace v souvislosti s výukou

PŘÍLOHA B

_____________________________________________________________________________

DOTAZNÍK PRO VYUČUJÍCÍ

Využíváte videokomunikaci ve výuce Vašich předmětů?

a) ano, aktivně využívám

b) nevyužívám, ale v budoucnu o tom uvažuji

d) nevyužívám a nehodlám využívat

Dostalo se Vám informací o možnostech využití videovýuky na FEK?

a) ano

b) ano, ale pouze v teoretické rovině

c) ne

Vidíte potenciál ve využití videovýuky u některých předmětů na FEK?

a) ano, dokážu si představit využití u některých mnou vyučovaných předmětů

b) ano, ale ne v případě mnou vyučovaných předmětů

c) ne

Vidíte výhodu v možnosti realizace video - konzultačních hodin z libovolného

místa?

a) ano, online konzultace aktivně využívám

b) ano, ale nevím jak je technicky provádět

c) ne, upředňostňuji osobní kontakt se studentem, video nestačí

Váš osobní názor na výhody X nevýhody videovýuky předmětů na FEK? (prosím

heslovitě)

Výhody:

Nevýhody:

Co by podle Vašeho názoru pomohlo k rozšíření videovýuky na FEK?

Abstrakt

TRAPP, J. Možnosti použití videokomunikace ve výuce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, 2012

Klíčová slova: videokomunikace, videokonference, streaming, videozáznam,

multimédia

Tato bakalářská práce s názvem „Možnosti použití videokomunikace ve výuce“

popisuje způsoby videokomunikace, které jsou využitelné pro výuku na vysoké škole.

V úvodní části práce je popsaný historický vývoj využití multimédií ve výuce a

specifikace typů videokomunikace. Základní dva typy jsou streaming videa a

videokonference. V další části práce je přehled o využití multimédií vysokými školami

v České republice a technické zázemí Západočeské univerzity pro provoz

videokomunikace. V dotazníkovém šetření se zjišťovala úroveň zájmu a informovanosti

o těchto moderních metodách mezi studenty a vyučujícími. Součástí práce bylo také

určení výhod a nevýhod vzdálené komunikace prostřednictvím videa. V závěru práce

byly navrhnuty zásady pro zavedení systému videovýuky na FEK ZČU v Plzni.
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TRAPP, J. Possibilities of using video communications in education.

Pilsen: Faculty of economics. University of West Bohemia in Pilsen, 2012
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This thesis, called „Possibilities of using video communications in education“ is

focused on video communication methods applicable in university classes. The

introductory part describes evolution of mutimedia application in teaching and covers

specification of video communication types. The two basic types are video streaming

and video conferencing. Then the focus moves onto current usage of multimedia at

Czech universities and technical background for video communication available at

University of West Bohemia in Pilsen. The survey covers student and lecturers

awareness and interest rate concerning these modern communication methods. The

thesis also studies advantages and disatvantages of use of video media used in remote

communication. The final chapter provides my suggestion of policy to be followed in

video learning system deployment at the Faculty of Economics of University of West

Bohemia in Pilsen.