HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Jan Trapp
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Možnosti využití videokomunikace ve výuce

Hodnotitel – vedoucí práce: RNDr. Mikuláš Gangur, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: **výborně**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce je přehledem principů a použití videokomunikace ve výuce na některých VŠ v ČR i na ZČU. Užitečnou je část práce, zabývající se dotazníkovým šetřením mezi studenty a učiteli FEK, které zkoumá možnosti rozšíření videokomunikace na FEK ZČU. Cíle a dílčí cíle jsou přehledně definovány. Některé formulace s ohledem na větnou stavbu jsou těžko srozumitelné, někdy se vyskytují nevhodné obraty (např. str. 36 - vzešlo najevo). Provedené dotazníkové šetření zodpovídá celou řadu otázek a také celou řadu otázek otevírá. Jistě by bylo užitečné pokračovat dále v průzkumu na celé ZČU a hledat odpovědi na tyto otázky. Závěry práce jsou užitečným východiskem pro další

možné rozšíření videokomunikace nejen na FEK, ale i v rámci celé ZČU. Práci hodnotím klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Jakou výhodu zavedení videokomunikace ve výuce považujete za největší ?
2. Jakou nevýhodu považujete za zásadní překážku zavedení videokomunikace ve výuce ?
3. Proč byla dotazníková akce omezena pouze na studenty FEK a nebyla rozšířena na všechny studenty ZČU ?

V Plzni, dne 14.5.2012

Podpis hodnotitele